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Anotace: Práce pojednává o pohledu na masovou kulturu v posledních třech románech

amerického spisovatele Nathanaela Westa (tj. Miss Lonelyhearts, A Cool Million a The Day of

the Locust). Hlavní teze je, že tyto romány nemají čistě negativní pohled na masovou kulturu,

i přesto, že ji kritizují. První dvě kapitoly popisují kulturní prostředí v době, kdy West tvořil,
včetně modernismu, masové výroby a názorů na masovou kulturu, které byly typické v 30.

letech minulého století. Následující dvě kapitoly na tomto základě detailně rozebírají Westův

přístup k masové kultuře ve všech třech jeho románech.

Annotation: The thesis deals with the views on mass culture in the last three novels of the

American writer Nathanael West (i.e. Miss Lonelyhearts, A Cool Million and The Day of the

Locust). The main argument is that while these novels often criticize mass culture, their views

of it are rather ambivalent than purely negative. The first two chapters describe the cultural

context that informed the novels and their view of mass culture, including modernism, the rise

of mass production, and opinions of mass culture that were typical in the 1930s. The next two

chapters then proceed to examine in detail the many uses of mass culture in the novels.

Klíčová slova: Nathanael West, masová kultura, umění, dada, modernismus, James Joyce, T.

S. Eliot, Andy Warhol, Horatio Alger, chaotický-exotický sloh, velkovýroba, Hollywood,

klišé, anomie, křesťanství, tradice, komiks, dehierarchizace, sociokulturní změna, média,

násilí, dehumanizace, herectví, filmový průmysl.
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Andy Warhol, Horatio Alger, the chaotic-exotic style, mass production, Hollywood, clichés,

anomie, Christianity, tradition, comic strip, dehierarchization, sociocultural change, media,

violence, dehumanization, acting, film industry.
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1. INTRODUCTION

The last three novels of Nathanael West, Miss Lonelyhearts, A Cool Million, and The

Day of the Locust, are often read as attacks on mass culture, but West's attitude may be

interpreted as actually being more complex and ambivalent. In this essay, I use the term "mass

culture" in the wider and more basic sense of the term, which refers to entertainment products

like Hollywood movies, burlesque, vaudeville, popular music, newspapers, comic strips, and

other such items that are seen as distinct from high culture (such as avant-garde art, canonized

traditional art, or art that is seen as likely to appeal to an educated and sophisticated

audience). I will make no distinction between the terms "mass culture" and "popular culture"

here, using both of them to refer to these entertainment products.

The basic situation is as follows. It is perhaps easy to see the three novels as being

against mass culture when they contain a few parts that overtly speak out against it (e.g. the

statement in Miss Lonelyhearts about mass culture being "puerile"1, The Day of the Locust's

statement about the kitschy buildings in Los Angeles being "truly monstrous"2, the makers of

mass culture products in all three of the novels being ruthlessly interested in making a profit

without a regard for moral considerations, the "starers" in The Day of the Locust being

emotionally numbed by their repeated exposure to sexuality and violence in mass culture).

The novels also connect mass culture to various social ills, including poverty, street violence,

prostitution and fascism. Furthermore, some parts of these books may (or may not) be

interpreted as making fun of and correspondingly attacking mass culture. It is also possible

that the theories and ideas that some West commentators use to analyze West's works might

1 Nathanael West, "Miss Lonelyhearts," The Complete Works of Nathanael West (New York: Farrar, Straus &
Cudahy, 1957) 115. All subsequent quotations are from this edition.
2 Nathanael West, The Day of the Locust (New York: Penguin Books, 1983) 24. All subsequent quotations are
from this edition.
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be more anti-mass-culture than the novels themselves and cause the commentators to attribute

ideas to the novels that the novels might not necessarily contain in themselves. The

commentators could also assume that since West was a modernist writer, he shared

modernism's idea that mass culture should be rejected for its vacuousness while high,

canonized or avant garde art should be preserved and appreciated. On the other hand, though,

the novels contain many allusions to mass culture, and even their forms are at least partially

derived from it. West demonstrates a great knowledge of mass culture - perhaps even the

knowledge of a hardcore fan - which implies that he spent a lot of time reading, watching, and

listening to it. Jay Martin's biography of West even contains at least a few mentions of West

enjoying popular culture (mainly comic strips, Hollywood movies and vaudeville)3. As I will

explain later, it could be argued that the allusions to mass culture in West are used to signify

and/or give form to various relatively sophisticated ideas or that a mass culture product

sometimes acts as a found object in West's work (i.e. the reader can have a new view of an

object when it is placed into an unconventional context). Plus, there are even some moments

in the novels that could be read as praising some mass culture product.

Thus, my thesis is that West's last three novels should not be read as completely

privileging art and rejecting mass culture. Rather, their view of mass culture is actually

ambivalent in the sense that they depict products of both art and mass culture as texts that can

have many different qualities and that should followingly be subject to scrutiny and criticism

before being judged. Such a view corresponds to the conditions of the U.S. in the early 20th

century, in which mass culture and mass-produced commodities were a relatively new

phenomenon that saturated daily life while traditional standards for art (as well as norms in

general) were in decline. Also, in all three of the novels, West depicts people who suffer for

various reasons while being surrounded by popular entertainments that might make them feel

mildly better psychologically, even though this escapism is insufficient as a solution to

3 Jay Martin, Nathanael West: The Art of His Life (New York: Farrar, Straus and Giroux, 1970) 64, 108, 141,
143, 203.
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people's suffering. In fact, it could be argued that West is generally more concerned with

cruelty and suffering in the context of American culture than with mass culture itself. Thus,

mass culture is perceived by West as a set of mediums that need not be purely negative in

themselves but that are often abused by their corrupt producers in various ways.

The first chapter places West into the context of three subgroups of American modernists

that did not have a purely negative view of mass culture: the Dadaists, the modernists who

valued at least some forms of mass culture, and the modernists who had an interest in mass

culture because of their left wing politics and corresponding interest in working class people.

Afterwards, it draws some analogies between West's uses of mass culture and those of James

Joyce and T. S. Eliot. Finally, it also applies Lisa Otty's ideas about some works by Andy

Warhol to West's uses of mass culture.

The second chapter basically provides the background for the two chapters that follow. It

briefly describes the rise of mass produced commodities and entertainments of the late 19th

and early 20th century and the simultaneous decline of various traditional norms, as this

sociocultural situation is a major theme in all three of the novels under discussion here. This

chapter also summarizes the criticism of the Hollywood film industry by the conservative

business magazine Fortune from 1932, which helps us to see some of the typical arguments

against this sociocultural change and some of the issues related to the Hollywood film

industry that are dealt with in The Day of the Locust.

The third chapter examines the depictions of mass culture in both Miss Lonelyhearts and A

Cool Million. In my discussion of Miss Lonelyhearts, I initially focus mainly on the theme of

how the novel depicts an anomic world where mass culture is used to mollify its users'

suffering through dreams in the early 20th century, and where art and Christianity are

discussed as possibly superior sources of soothing dreams against suffering. However, this

also entails discussions of Shrike's Dadaist parodies of mass culture, the novel's criticisms of

the inanity and untruthfulness of mass culture, and the novel's apparent conclusion that art,
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Christianity and mass culture are all mere pleasant (if doubtful) diversions in an anomic world

where people are doomed to suffer and die, and where nothing is revered.

Afterwards, I turn to explaining how Miss Lonelyhearts is like a comic strip (as West

himself stated that he used comic strip-like devices when writing it), the possible rationale

behind this strategy, and the effects of this strategy. Oddly, this use of elements of comic

strips points to a somewhat affirmative view of mass culture (in contrast to the novel's

content), in which comic strips or mass culture could be perceived as a source of devices that

could be used to make literature more modern and innovative. However, this view is tempered

by the fact that the "comic strip form" also corresponds to the novel's matter-of-fact

depictions of violence as well as its depiction of art and mass culture as being equally

inconsequential.

The following subchapter turns to examining West's uses of mass culture citations in A

Cool Million. The first matter that is discussed is the novel's Horatio Alger-like form, which I

mainly interpret as showing that West saw Alger's depictions of how one could succeed in

America as inaccurate. Next, I explain and interpret the few explicit mentions of mass culture

in the novel, mainly by connecting them with some arguments and events of the 1930s. Here,

I find that A Cool Million depicts mass culture as giving inaccurate messages about American

history while hiding the human suffering that goes into the production of entertainment

products. It also emphasizes that depictions of history are always strongly influenced by the

motives of their creators. However, I also find that A Cool Million shows that mass culture

could still be used to give truthful messages about the world in spite of how mass culture is

often abused by its corrupt producers.

The fourth chapter deals with the many different uses of mass culture in The Day of the

Locust. In its first subchapter, I explain the "chaotic-exotic style" of Hollywood as it is

depicted in this novel, pointing to Tod's ambivalent view of it and to the theme of the poor


[…]


střídmost společně s jednotvárnou prací přispěla k jeho otupělosti. Jedna část jeho osobnosti

touží po masové kultuře, ale druhá ji odmítá. Vzhledem k tomu, že Homerovo uvolnění

dlouhodobě potlačovaných citů vede na konci románu k jeho smrti, je od něj rozumné, že

odmítá masovou kulturu, protože by jeho pocity stimulovala. Homera ale upřímně potěší

představení Harryho, Adorea a transvestity. Tím autor čtenářům sděluje, že masová kultura by

na Homera mohla mít pozitivní vliv a že by mohla mít určitou hodnotu, zvlášť když interpret

ve svém oboru prokazuje špičkové dovednosti.

Také představení transvestity v Cinderella Baru dává obzvlášť najevo, jaký vliv by

masová kultura mohla na Homera mít, do jisté míry uspokojí Homerovu touhu po mateřské

lásce. Představení působí „přirozeně“, protože ve Westovi „přirozené“ hraní je nenucené

a na vysoké úrovni dovedností.

Představení transvestity a následující dialog mezi Todem, Homerem a Faye jsou příkladem

toho, jak West vkládá modernistická témata do citací masové kultury. Přes několik dvojitých

významů, West dává najevo, že transvestita a Faye jsou v určitém smyslu pro Toda a Homera

jako matky, zatímco Homer je něco obdobného pro Faye.

Když si Faye vymýšlí filmové děje, vytváří si utěšující fantazie podle šablon masové

kultury. Tyto fantazie používá k tomu, aby si uvědomila, co skutečně chce a také k tomu, aby

se ujistila, že její sny jsou splnitelné. Svoje fantazie/filmové děje, které vypráví Todovi,

naznačují, že chce především rychle dosáhnout úspěchu a získat silného a bohatého muže.

Fayiny fantazie/filmové děje dávají najevo Westův dvojí pohled na hollywoodské filmy.

Na jednu stranu tyto filmy poskytují lidem, kterým něco chybí utěšující představy. Na druhou

stranu Fayiny fantazie vykazují stále stejné šablony a klišé. Horší a zavádějící je, že
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hollywoodské filmy sdělují lidem, že každý si může najít ideálního partnera a že každý může

uspět v šoubyznysu.

V závěru se pokouším odpovědět na otázku, jaký byl Westův celkový postoj k masové

kultuře ve všech třech románech. Ve svých knihách často zobrazoval masovou kulturu jako

soubor produktů, které obklopují strádající lidi a utěšují je, ale zároveň nedokáží vyřešit jejich

problémy. Jeho knihy napadají masovou kulturu různými argumenty: masová kultura dává

lidem nepravdivé informace; podporuje násilí; její iniciátoři se zajímají pouze o své zisky;

lidé se při výrobě masové kultury trápí a trpí různými způsoby; masová kultura je často

slaboduchá.

Ovšem v některých místech West poukazuje na to, že masová kultura může mít i kladné

vlastnosti, např. že vyvolává přijemné pocity nebo že výkony některých populárních umělců

mohou mít vysokou profesionální úroveň. Masová kultura v jeho dílech vede postavy

k zajímavým myšlenkám, zvlášť když srovnávají poselství a vlastnosti masové kultury

s vlastními zkušenostmi.

Je důležité si uvědomit, že West neprivileguje umění před masovou kulturou. West spíše

vidí díla masové kultury a umělecká díla jako texty, které mohou mít kladné i záporné

vlastnosti a které musí být pečlivě prozkoumány před posuzováním a zhodnocením. Toto

vede k myšlence, že žánry a média masové kultury nejsou negativní samy od sebe, ale mohou

být využity pozitivně i negativně.
Westova kritika masové kultury je trochu ztlumená tím, že vypravěč a některé postavy

z jeho děl mají evidentní zájem o umění i masovou kulturu. Ideální čtenář N. Westa by měl

mít poměrně velké znalosti o umění i o masové kultuře, aby rozuměl citacím z obou těchto

zdrojů.

Westovo využití formálních prvků masové kultury ve svých románech lze chápat jako

formální inovaci, ale je sporné, do jaké míry tyto prvky v sobě nesou pozitivní, kritický či

neutrální vztah k masové kultuře. Můžeme si klást otázku „Proč West ve svém díle využíval
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formální prvky masové kultury, když jeho dílo masovou kulturu zároveň kritizovalo?“ Možná

odpověď je: „Protože jeho postoj k masové kultuře nebyl tak čistě odmítavý, jak by se mohlo

na první pohled zdát.“ West psal kriticky o komunismu a dada, ale zároveň měl ve svém

sobním životě k těmto směrům kladný postoj. Mohl se tedy podobným způsobem stavět
i k masové kultuře.

A na úplný závěr jen malý dodatek k Souhrnu v češtině.
Nově utvářené sociální podmínky americké společnosti si ve dvacátých a třicátých letech 20.

století vyžádaly také nové formy komunikace a zábavy. Lunaparky, kabarety a music-halls

byly úspěšně doplňovány novým technologickým médiem - filmem, komerční formy

komunikace ovládly fotografické aktuality, reklamy a bohatě ilustrované časopisy

s přitažlivými obálkami, literaturu pak lidové romány a detektivky a také kreslené seriály-

komiksy. Tyto nové formy komunikace a zábavy cíleně působily na velmi početnou vrstvu

obyvatelstva, která je ochotně přijímala pro jejich snadnou dostupnost a konzumní

nenáročnost. A protože celá tato společenská třída, složená převážně z pracujících

v dělnických profesích, byla sociology nazývána „masou“, byl i nově vzniklý fenomén jejich

kulturního vyžití nazván „masovou kulturou“. S tímto novým kulturním jevem byl během své

literární kariéry ustavičně konfrontován i Nathanael West (zejména v hollywoodském

období), a jeho názory a postoje k masové kultuře můžeme dodnes nacházet v jeho díle, tak

tragicky ukončeném v roce 1940.