Mr. Jan Hrubín's M. Á. thesis - opponenťs review

Mr. Hrubín' s M. A. thesis deals with the presentation of mass cul ture in the
selected novels ofNathanael West. There is a clear focus throughout the individual
chapters as well as a persuasive and developed argument, deep analytical insight
supported by precise wording and cleverly organized structure. Moreover, Mr. Hrubín
was able to come up with some new connections, and also a few original observations
(such as the note concerning Dickinson on p. 77).

However, I believe that the purpose ofthe opponenťs review is to point out the
potential weak spots. In my opinion, Mr. Hrubín's introduction sounds a little bit like
Summary in Czech: while it partly states the aim ofthe thesis, it fails to justify the
methods and the choice ofboth primary and secondary literature. Could Mr. Hrubín
do that during the oral defense, please? My second reservation is just minor: while
Mr. Hrubín provides the reader with a very sophisticated debate on cliché (see pp. 41-
43), as to the term grotesque, he chose a definition from wikipedia (p. 27), and did not
elaborate much on this issue. Again, I am asking him to do so during the oral defense.

Finally, I find it necessary to point out that Mr. Hrubín' s punctuation in the Czech
text is not flawless: e. g. on p. 109, line 3 and 9, there are no commas where they
should be (, zatímco; , a sám), while on p. 110, line 8 and 14, there should be no
commas (případě citově; Například i když). And the very last question is just
speculative: Mr. Hrubín's thesis clearly and explicitly sees West as a modernist writer
(e. g. on p. 7), but quite a few sources make a claim that he is actually postmodern,
way ahead ofhis own time. What would be Mr. Hrubín's comment here?

Depending on the review written by the supervisor and Mr. Hrubín's performance
during the oral defense, the suggested grade is výborně.
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